Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

PORTARIA Nº 861, de 03 de novembro de 2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA CHAMADA PARA CADASTRO DE

DISCENTES DE INICIAÇÃO TECNOLÓGICA VOLUNTÁRIA - 2025

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015,

e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital nº. 334/2025,

publicado na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 20/09/2025,

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo para cadastro de

Discente de Iniciação Tecnológica Voluntária no âmbito do Programa de Iniciação Científica da

UESB (PIC/UESB), de acordo com a Tabela constante no Anexo Único desta Portaria, com os

nomes dos discentes aptos.

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2º Qualquer pedido de reconsideração acerca do processo de seleção só será

recebido, por escrito, até o dia 05 de novembro de 2025 (48 horas após publicação do resultado,

conforme Edital), devendo ser enviado por e-mail (inovacao@uesb.edu.br), ao Comitê Interno

de Iniciação Científica – CIIC,  dentro do referido prazo.

Art. 3º Os pedidos com observação de ajustes de documentação, devem ser

encaminhados até o dia 10 de novembro de 2025, no próprio processo de inscrição.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

mailto:inovacao@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 861/2025

RESULTADO FINAL DA CHAMADA PARA CADASTRO DE DISCENTES DE INICIAÇÃO TECNOLÓGICA VOLUNTÁRIA - 2025

 (EDITAL Nº. 334/2025)

RESULTADO FINAL

N° Discente Título do Projeto Orientador Deptº Campus
Ajuste de

documentação

1 Alisson Lívio Rocha Costa

Análise da influência de

materiais dielétricos no

acoplamento de superfícies

seletivas de frequência (FSS)

em multicamadas

Robson Hebraico

Cipriano Maniçoba
DCT Jequié

2 Mikael Vitor Araújo Oliveira

Análise da influência de

materiais dielétricos no

acoplamento de superfícies

seletivas de frequência (FSS)

em multicamadas

Robson Hebraico

Cipriano Maniçoba
DCT Jequié

3 Giulia Alves Caciel Azevêdo
Redes de Sensores Sem Fio

(RSSF) e Suas Aplicações

Marcelo Alves

Guimarães
DCT Jequié

4 Gustavo Oliveira Batista
Redes de Sensores Sem Fio

(RSSF) e Suas Aplicações

Marcelo Alves

Guimarães
DCT Jequié

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

5
Ísis Karoline De Jesus

Menezes

Redes de Sensores Sem Fio

(RSSF) e Suas Aplicações

Marcelo Alves

Guimarães
DCT Jequié

6 Jemyma Kesly Matos Da Silva
Redes de Sensores Sem Fio

(RSSF) e Suas Aplicações

Marcelo Alves

Guimarães
DCT Jequié

7
João Francisco Mendes

Pitombo

Redes de Sensores Sem Fio

(RSSF) e Suas Aplicações

Marcelo Alves

Guimarães
DCT Jequié

8 Vitória Ferreira Xavier

Levantamento de Plantas e

Insetos Utilizados com

Finalidade Terapêutica no

Sudoeste da Bahia

Regineide Xavier Santos DCN
Vitória da

Conquista

Anexar

comprovante de

residência ao

processo

9
Caroline Clemente de Moura

Vieira

Avaliação do perfil de

resistência antimicrobiana em

bactérias detectadas em

urocultura de pacientes

hospitalizados na região do

Médio Rio de Contas

Ingrid Schweter Ganda DCB Jequié

10 Mariana Lopes de Godoi

Avaliação do perfil de

resistência antimicrobiana em

bactérias detectadas em

urocultura de pacientes

hospitalizados na região do

Médio Rio de Contas

Ingrid Schweter Ganda DCB Jequié

11 José Damião de Jesus Pinheiro

Avaliação do perfil de

resistência antimicrobiana em

bactérias detectadas em

Ingrid Schweter Ganda DCB Jequié

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

urocultura de pacientes

hospitalizados na região do

Médio Rio de Contas

12
Maria Luiza Oliveira

Nascimento

Avaliação do perfil de

resistência antimicrobiana em

bactérias detectadas em

urocultura de pacientes

hospitalizados na região do

Médio Rio de Contas

Ingrid Schweter Ganda DCB Jequié

13 Lohan Dias Farias

Avaliação do comportamento

das pessoas diante dos efeitos

adversos da vacina antitetânica

e das repercussões clínicas do

uso dos AINES

Ingrid Schweter Ganda DCB Jequié

Anexar

comprovante de

residência ao

processo,

compatível com o

endereço

informado